[image: image1.jpg]

校字〔2019〕117号

	[image: image2]

关于印发《安徽建筑大学本科生学业导师工作管理办法》的通知

校属各单位：
《安徽建筑大学本科生学业导师工作管理办法》已经校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
 安徽建筑大学
                     2019年12月24日
  安徽建筑大学本科生学业导师工作管理办法
为进一步推进学校学分制教学管理，提升学分制教学运行模式实施效果，强化学生个性培养，完善本科生学业导师制，结合学校实际，制订本办法。
第一章 学业导师任职条件
第一条 坚持正确的政治方向，严格遵守政治纪律和师德规范，为人师表，严于律己，工作认真，关心热爱学生。
第二条 学业导师由专任教师担任，具有履行立德树人根本职责的能力。
第三条 教育教学经验丰富，具有较高的教学管理水平、较强的科研能力。
第四条 与所指导学生的专业基本对口，熟悉专业培养方案、学分制管理、大学生创新创业训练等教学管理制度。
第五条 具有中级及以上专业技术职务，且从事教学工作满2年以上的专任教师。
第二章 学业导师配置
第六条 导师由各学院负责配备，每年9月底报教务处备案。新生入学后，学院须为每名学生配备学业导师，指导周期为4年或5年。指导周期内若有特殊原因，经导师本人或学生书面申请、学院批准，可调换导师。
第七条 原则上每名导师每年指导的学生数最多不得超过1个行政班学生人数。
第三章 学业导师主要职责
    第八条  履行立德树人职责。立德树人是教育根本，是培养社会主义建设者和接班人的重要保障。导师要做到教书育人，坚持德育为先，通过正面教育来引导、感化、激励学生；要坚持以生为本，通过强化社会主义核心价值观教育，来塑造、改变和发展学生。
第九条 开展专业思想教育。帮助学生了解本专业学分制人才培养方案的要求，介绍专业特点、发展动态，帮助学生增强专业兴趣，引导学生端正专业思想，指导学生科学规划职业生涯。
第十条 实施学业综合指导。培养学生独立思考能力和批判性思维，培育学生刻苦学习精神、严谨治学态度。
第十一条 指导学生高效学习。针对学生个体差异，每学期帮助学生制定切实可行的学习计划，确定学习进程，优化学习方法，选择专业方向，引导学生构建符合自身特点的、完整的知识结构体系。
   第十二条 培育学生创新能力。指导学生参加教学研究、科学研究、创新创业等活动，提高学生的科研能力、创新能力和实践能力。
第四章 学业导师工作要求
第十三条 每学期开学初须与学生见面，了解被指导学生学习情况，帮助制定新学期学习计划。
   第十四条 每月与被指导学生至少集体指导1次，每学年集体指导不少于8次。每次指导活动结束后，导师和学生须及时填写《本科生学业导师工作记录册》。
第十五条 每学期结束前，导师须在学生的《本科生学业导师工作记录册》上，就每个学生的学习进展、创新创业训练等方面提出具体建议或意见。
第五章 学业导师考核
第十六条 每年底学院对学业导师工作进行考核，考核结果作为职称评定、评优评奖等重要条件之一。
第十七条 考核方式
1.导师业绩：学院依据本办法审核学业导师《本科生学业导师工作记录册》《本科生学业导师年度考核业绩表》等材料，对每位学业导师指导的学生数量、工作质量、档案材料等方面进行综合评分。
2.学生评价：学院组织学生对其学业导师年度指导工作质量进行评价，填写《本科生学业导师工作学生评价表》，由学院负责统计学生评价分数。
3.学院结合学业导师业绩分数（占总分40%）和学生评价分数（占总分60%）进行综合评价，填写《本科生导师年度考核汇总表》。考核结果分为四个等级：优秀（≥85分，比例不超过学院导师总数的25%）、良好（75-84分）、合格（60-74分）和不合格（<60分），报教务处备案。
第六章 学业导师业绩津贴
第十八条 学业导师工作业绩津贴由各学院依据其当年考核结果，从学院的二级单位调控补贴中予以发放，具体发放标准由各学院自行研究决定。
第十九条 对年度考核不合格的学业导师，学院应全面了解真实情况，及时进行诫勉谈话，提出帮扶意见。
第七章 附则
第二十条 本办法自发布之日起施行，原《安徽建筑大学关于本科生中实施学业导师制暂行办法》（校函〔2013〕112号）同时废止，由教务处（招生办）负责解释。